quit, nisi quando merces omnes ejusdem sunt pretii, quod tunc attendendum minime venit, cum pretium tum fit ut pondus. Quamobrem cum hominis nullum statui possit pretium, nisi qua servi; quoad hominem liberum non aliter fieri potest computatio, quam si nec in mercibus attendendum foret pretium, sed solum pondus. Hoc pacto omnia expedita sunt, nec ulla accusanda est scrupulositas, nisi quis Arithmetice fuerit imperitus, ut nec in ratione pretiorum computationem facere possit.

§. 640.

*An homines
liberi in
contributio-
nem veniant
propter ja-
ctum.*

*Naturaliter non repugnat, ut propter jactum in contributio-
nem etiam veniant homines liberi, seu vectores.* Etenim si na-
vis levandæ gratia jactus fieri debet, vectores non minus in
causa sunt, quam merces navi impositæ (§. 638.), & per se
patet, jactu non minus periculum a vectoribus depelli, quam
ab iis, qui merces in navi habent, consequenter damnum,
quod jactu datur, commune est vectorum atque eorum, qui
merces in navi habent, cum nemo gratis facere teneatur
ei, qui vicissim quid dare potest (§. 268. part. 4. Jur. nat.),
adeoque nec gratis depellere ab altero periculum, hoc est
perdendo rem suam servare alterum, si is damnum sui ser-
vandi causa datum resarcire possit. Quamobrem cum da-
mnum jactu datum dividendum sit inter eos, a quibus peri-
culum aversum, in ratione pretii rerum, quas unusquisque
habet in navi (§. 625.), vectorum autem pondus sit aliquid
æstimabile ejusdemque valor æquipolleat pretio mercium,
quæ in illorum locum habita ratione ponderis substitui po-
tuissent (§. 639.); naturaliter non repugnat, ut etiam ve-
ctores pro ratione ponderis sui ad damnum jactu datum re-
sarcendum quid conferant, consequenter & propter jactum
in contributionem veniant.

Ostenditur etiam hoc modo. Quoniam vectores pon-
dere

dere suo navem onerant, perinde est in præsentī casu, in quo navis levanda, ac si merces tanti ponderis in navi haberent. Enimvero si merces in navi haberent, eadem in contributionem venirent propter jactum (§. 627.). Ergo etiam vectores ratione ponderis sui, quod æstimari perinde ac merces potest (§. 639.), in contributionem venire debent.

Nemo non agnoscat, æquitati naturali minime adversari hanc contributionem, cum in rata vectorum computanda tantummodo spectetur pondus, quo navis levanda oneratur. Neque ullum est dubium, quin eandem agnovissent omnes, nisi dubium movisset, quod homines liberi æstimari non possint, quemadmodum servi. Quoniam vero ostendimus pondus hominis liberi in præsentī casu esse aliquid æstimabile, ut quoad pondus mercibus, quæ in navi sunt, comparari ac inde rata contributionis computari possit (§. 639.); dubium hoc nos minime moratur. Juris adeo mere positivi est, quod liber homo ab onere contribuendi excipiat. Sed quæ hic adstruximus tantummodo valent de vectoribus, non vero de hominibus, qui navigandi causa in navi sunt. Horum enim nonnisi opera utuntur ceteri, adeoque damnum casuale, quod sine culpa ipsorum contingit, ad eos non pertinet.

§. 641.

Quoniam vectores naturaliter in contributionem veniunt (§. 640.), pro locis autem, quæ conduxerunt, locarium solvunt, quemadmodum qui merces in navi habent naulum (§. 639.), & naulum totum in contributionem venit (§. 632.); naturaliter quoque locarium, quod vectores solvunt pro locis conductis, in contributionem venit.

Quodsi ad naulum etiam referas locarium, quod vectores solvunt, ut hoc cum ipso in contributionem veniat, ab hac autem excipiantur vectores; magister navis plus oneratur, quam æquum est, cum perinde sit vi eorum, quæ antea ostendimus,

ac si pro toto nauulo contribuere deberet, etsi ab onere contribuendi certæ quædam merces exciperentur. Quamobrem si ab eodem excipiantur vectores, locarium quoque, quod pro locis in navi conductis solvunt, excipiendum.

§. 642.

An vestes in contributionem veniant.

Quoniam vestes, quas vectores corpori suo applicuerunt, & alia, quæ ordinario cultui atque amictui corporis serviunt, ad vectores pertinent, nec ab iis tanquam res diversæ considerantur in casu præsentis, ubi nonnisi ponderis habetur ratio, cum homines nudi non incedant, vectores autem in contributionem pro ratione ponderis sui veniunt naturaliter (§. 640.); ideo vestes, quas vectores corpori suo applicuerunt & alia, quæ ordinario cultui atque amictui corporis serviunt, propter jactum ratione pretii in contributionem minime veniunt, quemadmodum res servatæ aliæ (§. 625.).

Ex principiis naturalibus facile patet, cur vestes & alia, quæ ordinario cultui atque amictui serviunt, in contributionem ob jactum minime veniant pretio suo seorsim taxatæ. Qui vero nolunt hominem liberum in contributionem venire, quod ejus nulla sit æstimatio; illi non eadem facilitate vestes quoque, quas corpori applicuerunt, & alia, quæ ordinario cultui & amictui serviunt, ab onere contribuendi excipiunt, cum res hæc utique æstimabiles sint, licet homines ipsi non sint æstimabiles, ac propter jactum etiam servatæ.

§. 643.

De rebus præsertim pretiosis vestimentorum.

Annuli, quos vectores in digitis gerunt, & res præsertim pretiosa aliæ, quas penes se habent, ob id etiam in contributionem veniunt. Res enim istæ, quocumque nomine veniant, & quocumque usui inserviant, minime referri possunt ad ipsam personam, quemadmodum vestimenta corpori applicata, quibus nemo carere potest, ut sub pondere eorum una com-

prehendantur, sed potius rebus annumeranda, quas quis in navi habet. Quamobrem cum in contributionem propter jactum veniant etiam res, quæ navim non multum onerant, veluti gemmæ ac nummi (§. 635.); quin etiam annuli, quos vectores in digitis gerunt, & res pretiosæ aliæ, quas penes se habent, ob jactum in contributionem venire debeant, dubitandum non est.